
L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090221  - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it 

 

Pag. 1 di 2 
 

 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

Premesso che: 

- è pervenuta la richiesta del Direttore del Centro di Assistenza Multicanale per 

l’esecuzione di un intervento di disinfestazione nei locali tecnici siti al 4° piano 

(circa mq 200) e al piano terra (circa 100 mq) dell’ex CdS; 

- l’intervento richiesto è diretto all’asportazione del guano di piccione e alla rimozione 

delle carcasse di animali morti presenti sia nei pavimenti che nelle canalizzazioni 

degli impianti; 

- occorre procedere all’intervento di disinfestazione richiesto al fine di adeguare i 

locali alla normativa disciplinata dal D.Lgs. n. 81/2008 che impone al datore di 

lavoro di ottemperare all’obbligo di salvaguardare l’integrità psicofisica dei 

lavoratori eliminando o riducendo i rischi che possono procurare danni a questi 

soggetti, fra i quali rientrano quelli derivanti dalla situazione dei locali sopra 

descritti;  

- il costo presunto dell’intervento di asportazione del guano di piccione, rimozione 

delle carcasse di animali presenti e successiva pulizia e igienizzazione è stato 

quantificato in € 6.000,00 (seimila)  oltre IVA in base all’analisi dei prezzi effettuata 

sul MePA, sul web e su contratti  similari precedentemente stipulati; 

- l’art. dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,125 del D. Lgs. del 

16/04/2016 n. 163, regolamenta la disciplina dei lavori, servizi e forniture in 

economia,  affidamenti di forniture e servizi di valore inferiore alla soglia 

comunitaria (€ 40.000,00) e che tale procedura risulta la più idonea per l’esecuzione 

dell’intervento di disinfestazione da realizzare; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 3, della l. n. 89/2014 e s.m.i. “con DPCM .. entro il 31 

Dicembre di ogni anno .. sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche  … 

ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori … per lo svolgimento 

delle relative procedure”;  

- l’articolo disinfestazione è presente  sul mercato elettronico, sottocategoria 3 della 

Categoria “Servizi di pulizia degli immobili e disinfestazione”; 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.4; 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001891.14-11-2017-R



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090221  - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.sardegna.gtpec@pce.genziaentrate.it 

 

Pag. 2 di 2 
 

Valutato che negli stanziamenti del budget 2017 sono presenti i fondi che consentono il 

finanziamento dell’intervento; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

DETERMINA 

 

di avviare un’indagine di mercato al fine di individuare l’operatore economico in grado di 

offrire l’intervento di disinfestazione descritto in premessa al miglior prezzo. 

A tal proposito stabilisce che: 

- in conformità alle disposizioni normative che regolano gli affidamenti d’importo 

compreso tra i 1.000 e i 40.000 euro, sarà predisposta apposita RdO sul MePA ai sensi 

dell’art. 36, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

- nella RdO che verrà pubblicata sul Mercato Elettronico saranno selezionati e invitati 

settanta operatori  economici, specializzati nel settore, in ottemperanza ai principi di 

libera concorrenza, imparzialità, trasparenza e proporzionalità; 

- l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 co. 4, lett. b) dello stesso decreto; 

- che il valore presunto dell’appalto, posto a base di gara, è pari a € 6.000,00 (seimila) 

oltre IVA; 

- che la gestione delle attività sul Mercato Elettronico (pubblicazione RdO e firma 

digitale degli atti) saranno espletate, per il Dirigente ad interim Carmelo Rau, dal 

funzionario delegato Floriana Diana registrato sul Mercato Elettronico come punto 

ordinante; 

- che la stipula del contratto avverrà in modalità telematica attraverso l’accettazione 

della proposta pervenuta, e la sottoscrizione del documento di stipula della RdO, atto 

integrante delle condizioni generali di fornitura previste dal Bando “Servizi di pulizia 

degli immobili e disinfestazione” nonché delle condizioni particolari e dei suoi 

allegati. 

 
MLM 

                                                                         

Per il dirigente ad interim Carmelo Rau                                                                                            

                                                                                       Il Funzionario delegato  

                                                                                              Floriana Diana 

         Firmato digitalmente 

 


